COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER A
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019,
QUE ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS – PEC 04519.

REQUERIMENTO N°_______, DE 2017
(Do Dep. Marlon Santos)

Requer a realização de Audiência Pública
para discutir a PEC 45 de 2019.

                          Senhor Presidente,

                          Requeiro a V. Exa, com base nos art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de sessão de Audiência Pública nesta

Comissão Especial, para tratar sobre o Sistema Tributário Nacional, com a

participação dos seguintes convidados:

 ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da
Receita Federal do Brasil, Sr. Floriano de Sá Neto  –
Presidente,

 FEBRAFITE  – Federação Brasileira de Associações de
Fiscais de Tributos Estaduais, Sr. Juracy Braga Soares
Júnior  – Presidente

 FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e
Distrital – Sr. Charles Alcantara,

 FENAFIM – Federação Nacional dos Auditores e Fiscais
de Tributos Municipais – Sr. Célio Fernando de Souza
Silva – Presidente,

JUSTIFICAÇÃO

              As entidades têm importante contribuição para o Parlamento Brasileiro

sobre o tema Sistema Tributário Nacional de que trata a Proposta de Emenda à

Constituição nº 45, de 2019, com o foco nos desafios para o Pacto Federativo,

na preservação dos níveis de arrecadação e no alcance da justiça e igualdade

fiscal.

               Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

                 Sala da Comissão, em____de _________________de 2019

.

Deputado Marlon Santos  PDT/RS